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Punkt 1: Høring: Udvidelse af H-klasserne

21/2399

Sagen afgøres i:
Byrådet 2022-2025

Indledning

Byrådet besluttede på sit møde den 28. februar 2022, at der skulle opstilles midlertidige pavilloner på Nygård Skole i 3 år,
og samtidig igangsattes en analyse af specialområdet med henblik på en samlet løsning af kapacitetsudfordringen på hele
området, herunder placeringen af de forskellige specialklasserækker.

 

Naboerne til Nygård Skole har indsendt en klage til Planklagenævnet over landzonetilladelsen til pavilloner og p-plads.
En klage over en landzonetilladelse har som udgangspunkt opsættende virkning, som betyder, at projektet ikke kan sættes
i gang. Sagsbehandlingstiden i Planklagenævnet kan vare op til 1,5 år.

 

Det betyder, at kommunen skal finde alternative undervisningslokaliteter til de børn, der er visiteret til tilbuddet med
skolestart omkring efterårsferien samt til de akutte behov for mere plads i forhold til de allerede indskrevne elever.

 

I denne sag skal Byrådet beslutte alternative undervisningslokationer til brug for H-klasserne, som kan iværksættes hurtigt
muligt.

Retsgrundlag

Folkeskoleloven

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen relaterer sig til Helsingør Kommunes vision om fortsat at indrette, udvikle og tilpasse de fysiske lærings- og
udfoldelsesmiljøer. Der er fokus på at iværksætte indsatser tæt på barnet og i lokalmiljøet for at sikre børnenes læring og
trivsel, samt at alle børn og unge skal føle sig som en værdifuld del af fællesskabet.

Sagsfremstilling

1. Klage til Planklagenævnet

 

En gruppe af naboer til skolen har indsendt en klage til Planklagenævnet den 28. juli 2022. Naboerne klager over den
midlertidige landzonetilladelse til etablering af pavilloner og lægger i klagen vægt på opførslen af 50 nye
parkeringspladser på boldbanerne ved H-klasserne og på de trafikale forhold på Hellebækvej.

 

En klage over en landzonetilladelse har opsættende virkning. Det betyder, at Helsingør Kommune ikke kan etablere
pavilloner og parkeringspladser, før klagenævnet har truffet afgørelse i sagen. Pavilloner og parkeringspladser kan i givet
fald kun etableres, hvis Helsingør Kommune, som landzonemyndighed, får medhold i afgørelsen.

 

Der går erfaringsmæssigt minimum 6 måneder, inden Planklagenævnet træffer afgørelse i sagen. Der kan gå op til 1,5 år,
før afgørelsen foreligger. Pavillonløsningen er ikke længere aktuel.

 



2. Konkret udfordring i forbindelse med klage fra beboere

 

Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt har udsat skolestart for 14 kommende 0. klasses elever i H-klasserne til
efterårsferien. Børnene er fortsat i deres dagtilbud, som har været en midlertidig løsning frem til, at pavillonløsningen
forventelig ville være klar omkring efterårsferien. Derudover er der udsat opstart for 9 elever fra andre skoler i Helsingør
Kommune. Eleverne afventer start i H-klasser ude på skolerne.

 

De ovennævnte elever er visiteret til H-klasserne til skoleåret 22/23. Familierne har fået besked om udvidelsen af H-
klasserne, samt besked om forventet opstart til deres barn i oktober 2022. Helsingør Kommune er forpligtet til at give
elever, der er visiteret til H-klasserne, et særligt tilrettelagt skoletilbud.

 

På Nygård Skole er alle kvadratmetre allerede udnyttet. Både gangarealer, faglokaler, festsal, bibliotek mv. benyttes til
undervisning og klasselokaler. Det er ikke muligt at udnytte de eksisterende bygninger yderligere. Dette betyder, at der på
nuværende tidspunkt er flere elever på Nygård Skole, end der er kvadratmeter til.

 

3. Løsningsmuligheder

 

Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt har sammen med Center for Økonomi og Ejendomme undersøgt muligheder
for at øge kapaciteten, så de visiterede eleverne kan starte i H-klasserne så hurtigt som muligt.

 

Flere muligheder er blevet undersøgt:

Bregnehøj. Udbud omkring salg af bygningen er iværksat, og det er ikke muligt at ændre overdragelsestidspunktet
ved et salg.
Rasmus Knudsens Vej 50. Vurderingen er, at der ikke vil kunne skabes et tilstrækkeligt afskærmet skoletilbud på
matriklen, som i elevgruppen har meget udadreagerende elever.
Nordvestskolens Blok 1, som er færdigrenoveret den 16. august, skal ved brug for H-klasserne efterfølgende
færdigindrettes med skillevægge mv. og udendørsarealer passende til aldersgruppen. Det forventes at kunne være
færdigrettet og kunne tages i brug omkring efterårsferien.

 

Helsingør Kommune har ikke andre ledige, egnede kvadratmetre, som vil kunne anvendes i en flerårig periode til
undervisningsbrug til elever i H-klasserne.

 

På baggrund af undersøgelsen peger Center for Dagtilbud, Skoler, Idræt og Fritid og Center for Økonomi og Ejendomme
på Nordvestskolens Blok 1, som den eneste brugbare løsning.

 

Ledelsen på Helsingør Skole vil hurtigst muligt orientere forældrene om, hvilke klasser der skal overflyttes, og forældrene
vil blive inddraget i overgangen fra eksisterende til kommende placering.

Økonomi/Personaleforhold

Der er indgået en aftale med entreprenør omkring opsætning af pavilloner, og Center for Økonomi og Ejendomme er i
dialog med firmaet omkring aftalen og vilkår ved opsigelse/ændring af aftalen. Det må forventes, at der vil være en
økonomisk afregning ved ophævelse af aftalen.

 



Ligeledes vil der være udgifter ved indretning af Blok 1 på Nordvestskolen, således at læringsmiljøer, udearealer m.v. så
vidt muligt tilgodeser elevernes behov.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Medarbejderne er blevet orienteret på et personalemøde. Nuværende og kommende forældre er orienteret på et møde
mandag den 15. august.

 

Forud for Byrådets behandling vil sagen være sendt til høring i Handicaprådet, skolebestyrelsen og til udtalelse i skolens
A-MED.

Indstilling

Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt indstiller,

 

at Nordvestskolens Blok 1 anvendes til udvidelsen af H-klasserne.

Indstilling

Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt indstiller,

 

at, der foretages høring i Handicaprådet

Beslutninger Handicaprådet 2022-2025 den 24-08-2022

Handicaprådet skal først beklage forløbet af sagen om udvidelse af Nygård Skole og henvise til rådets tidligere afgivne
høringssvar fra marts 2021, hvor forslaget om flytning af en del af eleverne på Nygård Skole, heri hed det blandt andet: en
løsning med en udbygning af Nygaard med plads til alle være den bedste løsning. Det ville muliggøre et samlet tilbud
uden skoleskift undervejs - skift som specielt for denne elevgruppe er en udfordring.

 

Det er naturligvis fortsat rådets opfattelse, nu da sagen igen er ramt af en ulykkelig udvikling.

 

Mange sårbare borgere i Helsingør Kommune er påvirket af forløbet. Både børnene og forældrene er voldsomt pressede
og stressede af den usikkerhed, tvivl og forvirring, som sagsforløbet nu forårsager. Det har ikke forbedret borgernes
vilkår, at de tilsyneladende ikke er blevet løbende informeret om de opståede problemer vedrørende klager fra de berørte
beboere over trafikale gener med mere fra det oprindelige projekt. 

 

Det er på denne baggrund, at der nu må udvises konduite, opfindsomhed, gennemsigtighed og vilje til at finde en for alle
parter holdbar løsning. En løsning der ligger i tråd med det vedtagne forslag om opførelse af pavilloner ved Nygård Skole,
så et trygt og sammenhængende undervisningsmiljø for den sårbare elevgruppe fastholdes jvnf. de tidligere beslutninger.

 

Handicaprådet står uforstående over for formuleringen i sagsfremstillingen om, at ”Pavillonløsningen er ikke længere
aktuel”, idet Handicaprådet noterer sig, at der skal foreligge flere alternative forslag til placering af såvel pavilloner og
parkeringspladser ved Nygård Skole, og at administrationen er blevet gjort opmærksom på disse forslag.

 

Handicaprådet hverken kan eller skal tage fagligt stilling til trafikale og byplanmæssige problemstillinger, men sagens
alvor taget i betragtning, bør hver en sten vendes for at finde frem til en holdbar løsning med fortsat undervisning af hele
elevgruppen på Nygård Skole.



 

Det er muligt, at alternative tilkørselsforhold er udfordrende, og den nødvendige trafiksikring vil fordyre projektet. Det er
også muligt, at reglerne foreskriver, at der principielt skal være 50 parkeringspladser i forbindelse med et sådant projekt.

 

Men set i forhold til, at sagen drejer sig om at skabe trygge og gode undervisningsforhold for de berørte børn, så skal alle
muligheder for dispensationer og et udvidet anlægsbudget afsøges. Hverken færre parkeringspladser eller en - i øvrigt
ubeskrevet - forhøjet anlægsramme må føre til, at Helsingør byråd vælger en løsning med placering af et antal elever på
Nordvestskolen. En løsning som alle involverede tidligere har været enige om, vil være en dårlig løsning.    

Bilag

1: A-MED Høring vedr. udvidelse af Nygård

2: Skolebestyrelse - høring vedr. udvidelse af Nygård
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